
Comune di Pordenone - Determinazione n. 2156 del 18/08/2023 
 

1 

 
 

- SETTORE V ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI -  
- U.O.C. SERVIZI EDUCATIVI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Procedura aperta sul portale E-appalti FVG per l’affidamento dei servizi di pre-
accoglienza, post-accoglienza e doposcuola rivolti agli alunni delle scuole primarie e 
secondarie di primo grado statali cittadine per gli anni scolastici 2023/2024, 2024/2025 e 
2025/2026 – C.I.G. 98761909CE. Aggiudicazione del servizio.  

 
N. det. 2023/42 
 
N. cron. 2156, in data 18/08/2023 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 29.12.2021 con il quale sono state affidate alla sottoscritta 

le funzioni dirigenziali del Settore V “Istruzione e politiche giovanili”; 
 
Richiamate: 
 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19 dicembre 2022 avente a oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000”; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19 dicembre 2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2023 –2025, della nota integrativa e dei relativi 
allegati”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28 dicembre 2022, con cui è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025 – Parte finanziaria; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31 gennaio 2023 avente a oggetto 
“Approvazione del Piano integrato e organizzazione (PIAO) 2023 – 2025; 

 
Presupposti di fatto, di diritto e motivazione 

 
Richiamata la propria determinazione n. 1549 del 15 giugno 2023, esecutiva in data 19 giugno 

2023, con cui è stata indetta una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. 
“Codice degli appalti” da svolgersi nel portale E-appalti FVG, per l’affidamento dei servizi di pre-
accoglienza, post-accoglienza e doposcuola rivolti agli alunni delle scuole primarie e secondarie di 
primo grado statali cittadine per gli anni scolastici 2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026 da aggiudicare 
ai sensi dell’art. 95, c. 3 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2156 del 18/08/2023 
 

2 

Rilevato che entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 10:00 del giorno 
10 luglio 2023 sono pervenute nel portale E-appalti FVG le offerte virtuali dei seguenti concorrenti: 

 
o Euro & Promos Social Health Care Società Cooperativa Sociale, cf. 00518170311, 

10135 Torino; 
o Fondazione Opera Sacra Famiglia - Impresa Sociale, cf. 91079660931, Viale De La 

Comina N. 25 33170 Pordenone; 
 
Dato atto che: 
 

- nella seduta svoltasi il 10 luglio 2023 si è provveduto alla verifica della documentazione 
amministrativa da parte del responsabile dell’U.O.C. “Centrale unica di committenza” 
presentata dai concorrenti; 

 
- con determinazione n. 1849 del 14 luglio 2023 del responsabile dell’U.O.C. “Centrale unica di 

committenza”, a seguito degli esiti del soccorso istruttorio, sono stati ammessi alla successiva 
fase della gara i seguenti concorrenti: 

 
o Euro & Promos Social Health Care Società Cooperativa Sociale cf. 00518170311 

10135 Torino; 
o Fondazione Opera Sacra Famiglia - Impresa Sociale cf. 91079660931 Viale De La 

Comina N. 25 33170 Pordenone; 
 

- con determinazione dirigenziale n. 1854 del 14 luglio 2023 è stata nominata la commissione di 
gara; 

 
Richiamati i verbali del 10 e del 14 luglio 2023 conservati agli atti d’ufficio relativi alla gara e 

concernenti l’esame della documentazione amministrativa; 
 
Visti ed esaminati i verbali del 17 e 18 luglio 2023 e del 1° agosto 2023 relativi all’attribuzione 

dei punteggi dell’offerta tecnica ed economica sottoscritti dalla Commissione giudicatrice, conservati 
nel fascicolo d’ufficio, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
anche se non materialmente allegati, dai quali risulta quanto segue: 

 
o Euro & Promos Social Health Care Società Cooperativa Sociale cf. 00518170311 10135 

Torino:  
Punteggio offerta tecnica: 82,68 
Punteggio offerta economica: 10 
Totale punti: 92,68 
 

o Fondazione Opera Sacra Famiglia - Impresa Sociale cf. 91079660931 Viale De La Comina 
N. 25 33170 Pordenone:  

Punteggio offerta tecnica: 75,37 
Punteggio offerta economica: 1,16 
Totale punti: 76,37 

 
Dato atto che: 
 

- con nota inviata via PEC alla ditta Euro & Promos Social Health Care Società Cooperativa Sociale, 
prot. 62845 del 7 agosto 2023, è stata richiesta la verifica del rispetto di quanto previsto 
dall’art. 97, c. 5, con particolare riferimento a quanto previsto dalla lett. d), del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., ossia che il costo del personale non sia inferiore ai minimi salariali retributivi 
stabiliti nelle apposite Tabelle ministeriali; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2156 del 18/08/2023 
 

3 

 
- con nota inviate via PEC, prot. 63989-A, del 10 agosto 2023, la ditta Euro & Promos Social 

Health Care Società Cooperativa Sociale ha fornito i chiarimenti al riguardo; 
 
Ritenuto, alla luce dei chiarimenti presentati, che i costi della manodopera dichiarati non sono 

inferiori ai minimi salariali retributivi ai sensi dell’art. 97, c 5 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., visto il verbale 
del RUP conservato agli atti; 

 
Ritenuto, stante la regolarità delle operazioni di gara nonché l’esito delle verifiche sui costi della 

manodopera effettuate, di approvare le risultanze della procedura in argomento e di accogliere la 
proposta della commissione di gara, aggiudicando i servizi di pre-accoglienza, post-accoglienza e 
doposcuola rivolti agli alunni delle scuole primarie e secondarie di primo grado statali cittadine per gli 
anni scolastici 2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026 - C.I.G. 98761909CE alla ditta Euro & Promos 
Social Health Care Società Cooperativa Sociale cf. 00518170311 via Strada del Drosso 33/8 10135 
Torino, alle condizioni tutte di gara e dell’offerta tecnica ed economica proposte; 

 
Dato atto che l’aggiudicazione di cui al presente atto diventerà efficace all’esito positivo della 

verifica del possesso dei requisiti prescritti dagli atti di gara; 
 
Richiamato l’art. 8 del D.L. 76/2020 convertito con modifiche con L. 120/2020, e l’art. 51 del D.L. 

77/2021 convertito con modifiche con L. 108/2021, che prevede quanto segue: “è sempre autorizzata 
la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in 
via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del D.lgs. n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 
requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione 
previsti per la partecipazione alla procedura”; 

 
Ritenuto di riservarsi di procedere alla consegna dei servizi in parola in via d’urgenza, ai sensi 

della succitata normativa, al fine di assicurarne il regolare avvio per l’inizio dell’anno scolastico 
2023/2024; 

 
Richiamati: 
 

- il D.L. n. 76/2020 convertito dalla L. n. 12/2020; 
- il D.L. n. 77/2021 convertito dalla L. n. 108/2021; 
- il D.lgs n. 50/2016; 
- il D.lgs. n. 81/2008; 

 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l’articolo 61 dello Statuto Comunale; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei 

dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche 

e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 

 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 

comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2156 del 18/08/2023 
 

4 

 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto di: 

 
1. dare atto della regolarità delle operazioni di gara svolte sul portale E-Appalti in relazione alla 

RDO rfq_503227 – Bando: tender_33814; 
 

2. prendere atto dei verbali della commissione di gara citati in premessa, conservati agli atti 
d’ufficio, di acquisirne le risultanze e di adottare le decisioni conseguenti alle valutazioni ivi 
contenute, aggiudicando i servizi di pre-accoglienza, post-accoglienza e doposcuola rivolti agli 
alunni delle scuole primarie e secondarie di primo grado statali cittadine per gli anni scolastici 
2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026 - C.I.G. 98761909CE alla ditta Euro & Promos Social Health 
Care Società Cooperativa Sociale, cf. 00518170311, via Strada del Drosso 33/8 10135 Torino, alle 
condizioni tutte di gara, dell’offerta tecnica ed economica presentate e dei relativi allegati, per 
l’importo complessivo massimo presunto di € 1.120.329,80 comprensivo di € 5.000,00 quali 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre all’Iva di legge (per prestazioni 5% e per 
oneri sicurezza 22%) per complessivi € 56.866,49, precisando che tale importo complessivo 
ha la funzione di indicare il limite massimo delle prestazioni e ha carattere presuntivo, mentre il 
corrispettivo per l’esecuzione del contratto sarà determinato dalle prestazioni effettivamente 
richieste e fornite, come indicato nell’art. 3 del Capitolato speciale d’appalto; 
 

3. precisare che la ditta ha offerto un ribasso del 6,03% che verrà applicato sull’importo orario di 
servizio fissato dall’Amministrazione in € 23,24 oltre all’IVA di legge, e che pertanto per ogni 
ora di servizio verrà corrisposto l’importo di € 21,84 oltre all’IVA di legge; 
 

4. rideterminare il quadro economico del servizio, imputando l’importo complessivo pari ad € 
189.606,07, derivante dall’applicazione dell’aliquota iva ridotta al 5% alla voce “Imprevisti”, 
come di seguito: 
 

A) SOMME A BASE D'APPALTO  
Gestione servizi € 1.115.329,80 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 5.000,00 
TOTALE A) € 1.120.329,80 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
IVA 5% su € 1.115.329,80 e IVA 22% su € 5.000,00 € 56.866,49 
Contributo ANAC € 660,00 
Pubblicazione bando e esito € 4.310,00  
Somme per revisione dei prezzi (iva compresa) € 41.004,07 
Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. € 19.383,96 
Imprevisti € 189.606,07 
TOTALE B) € 311.830,59 
TOTALE A+B € 1.432.160,39 

 
 

5. confermare gli impegni di spesa di cui alla determinazione n. 1549 del 15 giugno 2023 
esecutiva in data 19 giugno 2023 citata in premessa in particolare imputando in favore della 
ditta Euro & Promos Social Health Care Società Cooperativa Sociale, cf. 00518170311, Strada 
del Drosso 33/8 10135 Torino gli impegni di spesa assunti per la gestione dei servizi; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2156 del 18/08/2023 
 

5 

6. dare atto che l’aggiudicazione di cui al presente atto diventerà efficace all’esito positivo della 
verifica del possesso dei requisiti prescritti dagli atti di gara; 
 

7. riservarsi di procedere alla consegna dei servizi in parola in via d’urgenza, ai sensi della 
normativa citata in premessa, al fine di assicurarne il regolare avvio per l’inizio dell’anno 
scolastico 2023/2024; 

 
8. dare comunicazione dell’intervenuta adozione del presente atto all’aggiudicatario e all’altro 

concorrente, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

9. di dare atto che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura privata, 
previa presentazione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e 
della eventuale ulteriore documentazione richiesta dagli atti di gara, nel rispetto delle norme 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, decorso il termine dello stand still, di cui all’art. 32, c. 9 
del D.Lgs. 50/2016 e all’esito dei controlli di legge; 

 
10. disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all'albo pretorio 

online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”. 
 
 

DICHIARA 
 
Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente. 
 
La presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 

 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 18 agosto    2023 FLAVIA MARASTON 
 



 Atto n. 2156 del 18/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARASTON FLAVIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/08/2023 11:19:58


